
 
Obecné  zastupiteľstvo v Bacúrove  podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnení a podľa § 39 ods. 4 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch 

v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

 

 

Všeobecne záväznom nariadení obce Bacúrov  č. ..2......  o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností 

 

 

I.  Časť 

Úvodné ustanovenia 

 
Článok 1 

Predmet a účel nariadenia 

 

1.   Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len nariadenie) upravuje spôsob nakladania  

s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností na 

území obce Bacúrov  v záujme ochrany životného prostredia, ochrany verejného poriadku 

a bezpečnosti a zdravia občanov. Nariadenie upravuje aj práva a povinnosti pôvodcov, 

držiteľov a prepravcov  komunálnych odpadov, drobných stavebných odpadov 

a elektroodpadov z domácností. 

2. Účelom tohto nariadenia je vytvoriť účinný  systém nakladania s komunálnymi 

odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností na území obce 

Bacúrov.  

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie je záväzné pre fyzické osoby, fyzické osoby – 

podnikateľov a právnické osoby  na území obce Bacúrov. 

 

 

Článok 2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

1.  Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je v súlade 

so zákonom alebo osobitnými predpismi povinný sa jej zbaviť. 

2. Komunálne odpady sú odpady z domácností vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 

osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 

výkone činnosti tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej 

osoby – podnikateľa. Za odpady z domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností 

slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, alebo na parkovanie alebo 

uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti. Komunálnymi odpadmi sú aj 

všetky odpady vznikajúce v obci Bacúrov  pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, 

ktoré sú majetkom Obce Bacúrov alebo v správe  Obce Bacúrov , a tiež pri údržbe verejnej 

zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, 

fyzických osôb a občianskych združení.  

3. Drobné stavebné odpady sú odpady z bežných udržiavacích prác zabezpečovaných 

fyzickou osobou - nepodnikateľom v rozsahu do 1m
3
 ročne od jednej fyzickej osoby, pri 

ktorých postačuje ohlásenie stavebnému úradu, alebo na ktoré sa nevyžaduje stavebné 

povolenie ani ohlásenie. 



4. Elektroodpad z domácností je elektroodpad, ktorý pochádza z domácností fyzických osôb 

a z obchodných, priemyselných, inštitucionárnych a iných zdrojov, ktorý je svojim zložením 

a množstvom podobný tomu, ktorý pochádza z domácností fyzických osôb. 

5. Objemné odpady sú komunálne odpady, ktoré nie je možné pre ich rozmer zbierať do  

zberných nádob. 

6. Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť ako 

samostatný druh odpadu. 

7. Nebezpečné odpady sú také odpady, ktoré majú aspoň jednu nebezpečnú vlastnosť. 

8. Pôvodca odpadu je každý, koho činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva úpravu, 

zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena povahy alebo zloženia 

týchto odpadov. 

9. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo fyzická a právnická osoba, u ktorej sa odpad 

nachádza. 

10.Nakladanie s odpadmi je zber odpadov, preprava odpadov, zhodnocovanie a 

zneškodňovanie odpadov, vrátane starostlivosti o miesto zneškodňovania. 

11.Zber odpadov je zhromažďovanie, triedenie alebo zmiešavanie odpadov na účel ich 

prepravy. 

12.Množstvový zber je zber komunálnych a drobných stavebných odpadov, pri ktorom ich 

pôvodca platí poplatok vo výške, ktorá je priamo úmerná množstvu týchto odpadov 

vyprodukovaných pôvodcom za daný čas. 

13. Triedenie odpadov je delenie odpadov podľa druhov alebo oddeľovanie zložiek odpadov, 

ktoré možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov. 

14. Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie odpadov pred ďalším nakladaním s nimi. 

15. Zhodnocovanie odpadov sú činnosti vedúce k využitiu fyzikálnych, chemických alebo 

biologických vlastností odpadov. 

16. Zneškodňovanie odpadov je také nakladanie s nimi, ktoré nespôsobuje poškodzovanie    

životného prostredia alebo ohrozovanie zdravia ľudí.  

17. Trvalé stojisko zberných nádob je spevnená plocha, prístupná vlastníkovi, nájomcovi   

alebo správcovi nehnuteľnosti a vozidlám zabezpečujúcim prepravu komunálnych a drobných 

stavebných odpadov, ktoré vyhovuje hygienickým, estetickým a protipožiarnym 

požiadavkám. 

18. Náhradné stojisko zberných nádob je upravená plocha na dočasné umiestnenie zberných 

nádob, prístupná vlastníkovi, nájomcovi alebo správcovi nehnuteľnosti a vozidlám 

zabezpečujúcim prepravu komunálnych a drobných stavebných odpadov. Zriaďuje sa na 

nevyhnutnú dobu trvania okolností, ktoré znemožňujú alebo sťažujú prístup k trvalému 

stojisku zberných nádob. 

19. Zariadenie na zber odpadov je miesto, v ktorom sa vykonáva zber odpadov, ohraničené 

plotom alebo priestor, v ktorom sa vykonáva zber odpadov, nachádzajúci sa v stavbe, takýmto 

zariadením nie je miesto na ukladanie odpadov a miesto spätného odberu elektrozariadenia.

  

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    II.  Časť 

Všeobecné ustanovenia 

 

Článok 3 

Komunálny odpad a jeho zložky 

 

1. Pre účely určenia spôsobu nakladania s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi sa 

podľa katalógu odpadov používa nasledovné  triedenie odpadov : 

a) triedene zbierané zložky 

b) odpady zo záhrad a parkov 

c) iné komunálne odpady 

d) drobné stavebné odpady  

 

 

Článok 4 

Stojiská zberných nádob 

 

1. Zberné nádoby sa umiestňujú na miestach  k tomu určených, a to na trvalých alebo  

náhradných stojiskách zberných nádob. 

2. Stojiská zberných nádob sa zriaďujú tak, aby vyhovovali hygienickým, estetickým      

a protipožiarnym požiadavkám a súčasne bol zabezpečený prístup vlastníkovi, nájomcovi 

alebo správcovi nehnuteľnosti a vozidlám zabezpečujúcim prepravu    komunálnych odpadov. 

3. Stojiská zberných nádob na verejnom priestranstve zriaďuje na vlastné náklady Obec 

Bacúrov  alebo so súhlasom Obce Bacúrov  pôvodca alebo držiteľ odpadu na vlastné náklady. 

4. Ak nastanú okolnosti, ktoré znemožňujú alebo sťažujú prístup k stojisku, je pôvodca alebo 

držiteľ odpadu povinný sa postarať o náhradné stojisko.  

5. Zriaďovať stojiská zberných nádob na miestach ohrozujúcich cestnú premávku je zakázané.   

 

 

Článok 5 

                                                               Zberné nádoby 

 

1. Zber odpadu na území obce Bacúrov  sa vykonáva do zberných nádob určených týmto  

nariadením. Zberné nádoby môžu byť vo  vlastníctve Obce Bacúrov , právnickej alebo  

fyzickej osoby, s ktorou má Obec Bacúrov  uzatvorený zmluvný vzťah na zber a prepravu  

komunálneho odpadu, prípadne pôvodcu alebo držiteľa odpadu. 

2. V deň prepravy, ktorý určí Obec Bacúrov ,  pôvodca alebo držiteľ komunálneho odpadu 

vyloží zberné nádoby   k  zvozovej trase a po ich vyprázdnení ich znova uloží   mimo 

verejného  priestranstva . 

4. Zberné nádoby  je možné ponechať na verejnom priestranstve  len na dobu nevyhnutne 

potrebnú pre zabezpečenie prepravy, ak toto miesto nie je stojiskom. 

5. Vlastník zbernej nádoby je povinný minimálne dvakrát do roka vykonať jej dezinfekciu   

a to v termíne  do 31.05. bežného roka a  do 31.10.  bežného roka.   

 

                                                                                                                     

                                                                     Článok 6  

                                                       Povinnosti pôvodcu odpadu 

  

1. Pôvodca odpadu  je povinný: 

 a) zapojiť sa do systému zberu odpadu  



 b) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu odpadu 

 c) zabezpečiť si dostatočný počet zberných nádob v zmysle čl. 11 ods. 3 a 5 tohto nariadenia 

 d) zabezpečiť si stojiská zberných nádob podľa článku 4 tohto nariadenia 

e) zabezpečiť prístup na stojiská zberných nádob vozidlám zabezpečujúcim prepravu 

komunálnych odpadov 

f) dbať o riadny technický stav zberných nádob 

g) udržiavať čistotu a poriadok na stojiskách zberných nádob v zmysle bodu 3 tohto 

nariadenia 

h) udržiavať ním zriadené  stojiská zberných nádob v riadnom technickom stave  

i) triediť komunálny odpad na jednotlivé zložky v zmysle  zavedeného systému zberu  

 odpadu s ich ukladaním do prislúchajúcich zberných nádob 

j) pokiaľ vykonáva zber komunálnych odpadov formou množstvového zberu,  

zabezpečiť jeho uloženie mimo stojísk zberných nádob 

k) odpad, ktorý nie je zaradený ako komunálny odpad zhodnotiť, alebo zneškodniť na  

vlastné náklady na mieste na to určenom Obcou  Bacúrov  

l) odovzdať odpad len osobe, ktorá má s Obcou Bacúrov  uzatvorený   zmluvný vzťah na 

vykonávanie takejto činnosti 
1
 

 m) na požiadanie Obce Bacúrov  poskytnúť pravdivé a úplné informácie potrebné na 

zostavenie a aktualizáciu programu odpadového hospodárstva a spracovanie údajov  

o nakladaní s komunálnym odpadom. 

2. Zakazuje sa: 

a)    uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste k tomu určenom v súlade 

s týmto nariadením 

b)   zneškodniť alebo zhodnotiť odpad v rozpore s týmto nariadením 

c)   zneškodniť odpad vypúšťaním alebo vhadzovaním do vodného recipientu 

d)   zneškodňovať odpad spaľovaním 

e)   zmiešavať nebezpečný odpad s komunálnym odpadom 

f)  ukladať do zberných nádob vytriedené zložky z domácností s obsahom škodlivín 

g)  vyberať odpad zo zberných nádob 

h)   znečisťovať stojiská zberných nádob a ich okolie 

i)   ukladať drobný stavebný odpad na stojiskách zberných nádob  

j)  ukladať objemný odpad do zberných nádob a na stojiskách zberných nádob mimo termínu 

ich zberu 

k)   ukladať do zberných nádob iný odpad, než na aký odpad sú tieto určené 

l) poškodzovať a svojvoľne premiestňovať zberné nádoby z určených stojísk 

 

3. Pôvodca, ktorý nie je zapojený do systému zberu, je povinný sa do neho zapojiť   

a prihlásiť na Obecnom  úrade v Bacúrove najneskôr do doby jedného mesiaca od vzniku 

povinnosti zakladajúcej platiť poplatok za komunálny odpad.  

5. Ak vlastník, správca, nájomca nehnuteľnosti alebo iná osoba zistí, že na nehnuteľnosti bol 

umiestnený odpad v rozpore s týmto nariadením, je povinný to oznámiť bezodkladne 

Obvodnému úradu životného prostredia vo Zvolene a Obci Bacúrov. 

                                                                     

 

                                                                       Článok 7  

                                                        Povinnosti prepravcu odpadu 

 

                                                 
1
 § 39  ods. 7 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 



1. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie alebo zneškodňovanie komunálnych a drobných 

stavebných odpadov na území obce Bacúrov môže len ten, kto má  s Obcou Bacúrov  

uzatvorený   zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti.  

2.  Právnická alebo fyzická osoba, ktorá má uzatvorený zmluvný vzťah v zmysle bodu 1 tohto 

článku je povinná: 

a)  vyprázdňovať zberné nádoby tak, aby nedošlo k hygienickým, bezpečnostným,      

ekologickým, požiarnym a iným závadám, prípadne škode na majetku 

b)  po vyprázdnení zberných nádob umiestniť zberné nádoby na pôvodné miesto 

c)  v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii zabezpečiť jej opravu, alebo výmenu 

do 3 pracovných dní 

d) zabezpečiť výmenu, opravu, údržbu, umývanie a dezinfekciu zberných nádob vo svojom 

vlastníctve 

e) škody spôsobené pri výkone služby preukázateľne svojimi zamestnancami odstrániť na 

vlastné náklady 

f) vypracovať harmonogram na prepravu komunálnych a drobných stavebných odpadov    

g) vykonávať prepravu odpadov v súlade s vypracovaným harmonogramom podľa písm. f) 

tohto článku 

                                                                                                

 

 
III.  Časť 

Nakladanie s komunálnym a drobnými stavebnými odpadmi a elektroodpadmi 

z domácností 

 

Článok 8 

Zber a preprava triedených zložiek 

 

1.  Papier, sklo, plasty   a kovové obaly:  

zber sa vykonáva do upravených zberných nádob označených nasledovnými farbami:  

papier – modrá 

sklo – zelená,  

plasty, kovy  – žltá. 

2. Oleje a tuky, farby, lepidlá a živice, batérie a akumulátory, olejové filtre, opotrebované 

motorové oleje,  elektroodpad z domácností sa zbierajú dvakrát ročne . 

3. Právnická alebo fyzická osoba, ktorá má uzatvorený zmluvný vzťah s Obcou Bacúrov na 

výkup vytriediteľných zložiek komunálneho odpadu, je povinná každoročne do 15. januára 

oznámiť  Obci Bacúrov  pravdivé a úplné informácie súvisiace s množstvom, prepravou 

a zhodnotením vykúpených vytriediteľných zložiek za predchádzajúci kalendárny rok. 

 

 

Článok 9 

Elektroodpad z domácností 

 

1. Obec Bacúrov  zber  elektroodpadov z domácností  vykonáva nasledovné:  

a) v priestoroch  obecného úradu v Bacúrove  je  umiestnení  box na všetky elektrické 

a elektronické zariadenia a spotrebiče, ktoré sa do nádoby  zmestia. Box je verejnosti  

prístupný  počas úradných  hodín. 

b)  dvakrát ročne   sa zabezpečí zber  elektroodpadu, kde občania  v deň zberu  prinesú  odpad  

pred  obecný úrad v Bacúrove. 

 



 

Článok 10 

Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov 

 

1.Biologicky rozložiteľný  odpad zo záhrad  sa zhodnocuje:  

 a) kompostovaním na pozemku pôvodcu odpadu  

b) alebo sústredením na mieste  určené  Obcou  Bacúrov, ktorá  zabezpečí   jeho  likvidáciu. 

 
                                                                                                                       
                                                                  Článok 11  

Zmesový komunálny odpad 

 

1. Pre zber zmesového komunálneho odpadu sú určené nasledovné zberné nádoby: 

a) 110 l zberné nádoby 

b)         veľkoobjemové kontajnery 

c) plastové vrecia 

2. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu zo 110 l zberných nádob sa vykonáva raz   

za dva týždne. 

3. Pôvodca odpadu  je povinný zabezpečiť si nasledovné  množstvo a druh zberných nádob 

podľa počtu  obyvateľov v nehnuteľnosti: 

do 5 obyvateľov............................1 ks 110  l zbernej nádoby 

5  obyvateľov a viac.......................2 ks 110  l zbernej nádoby 

4. Preprava zmesového komunálneho odpadu od fyzických osôb – podnikateľov 

a právnických osôb na území  obce Bacúrov  sa vykonáva  raz   za dva týždne. 

 

Článok 12 

Objemný odpad 

 

 1. Zhromažďovanie a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne (§ 

39 ods. 3 písm. b/ zákona o odpadoch). Pre tento účel obecný úrad zabezpečí u organizácie 

poverenej zberom, umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov  na vhodných miestach v obci, 

dohodne spôsob prepravy a zneškodnenia a intervaly vývozu. 

 2. Obecný úrad zabezpečí informovanosť občanov v dostatočnom časovom predstihu o zbere 

objemného odpadu osobitným oznamom, pričom využije všetky možnosti informačného 

systému obce (na úradnej tabuli, v obecnom rozhlase...). V informácii uvedie najmä termíny, 

v ktorých budú veľkokapacitné kontajnery rozmiestnené, druh odpadu pre ktorý sú určené 

miesta rozmiestnenia po obci a pod. 

 

                                                                  Článok 13 

Drobný stavebný odpad 
  
1. Stavebný odpad v malých množstvách a objeme ( v rozsahu, ktorí neobmedzí systém 

zneškodňovania KO, nepoškodí alebo nepreťaží zberné nádoby ...) sú oprávnení jeho držitelia 

zneškodňovať v nádobách za zmiešaný KO, ktoré sú určené pre daného držiteľa odpadu. 

2. Držitelia tohto odpadu sú povinní odpad zhromažďovať bezpečným spôsobom mimo 

verejného priestranstva, alebo na verejnom priestranstve výlučne na základe súhlasu obce 

s využitím verejného priestranstva, takým spôsobom, aby nedochádzalo k poškodzovaniu ŽP, 

nadmernému znečisťovaniu okolia a k ohrozovaniu bezpečnosti a zdravia ľudí. 

3. Pokiaľ nie je možné zneškodniť DSO vyššie určeným spôsobom, sú povinní jeho držitelia 

zabezpečiť prepravu a zneškodnenie DSO osobitne na vlastné náklady,  spôsobom 



a prostriedkami ustanovenými všeobecne záväznými právnymi predpismi. Zber, prepravu a 

zneškodňovanie DSO môže vykonávať len organizácia poverená zberom v súlade s ust. § 39 

ods. 7 zákona o odpadoch. 

                                                       

         

  

Článok 14 

Kal zo septikov a žúmp 

 

1. Prepravu a zneškodňovanie kalu zo septikov alebo žúmp vykonáva fyzická osoba – 

podnikateľ alebo právnická osoba oprávnená vykonávať túto činnosť na náklady vlastníka  

resp. užívateľa septiku. 

 

 

Článok 15 

                                            Množstvový zber odpadu 

 

1. Množstvový zber odpadu na území obce Bacúrov  zavedie Obec Bacúrov   pre právnickú 

osobu alebo fyzickú osobu - podnikateľa, ktorá o jeho zavedenie požiada a splní podmienky  

stanovené osobitným zákonom
2
 a týmto nariadením. 

2. Žiadosť o zavedenie množstvového zberu podáva žiadateľ na Obecnom úrade najneskôr do 

30. septembra roka  predchádzajúceho roku, v ktorom sa chce zapojiť do množstvového 

zberu.  

3. Osoba, pre ktorú sa množstvový zber odpadu vykonáva, je  povinná zabezpečiť si v deň 

prepravy odpadu   zariadenie   na zistenie presného množstva (váhy)  vyprodukovaného 

odpadu  a zabezpečiť si zistenie presného množstva odpadu za účasti  poverenej právnickej 

alebo fyzickej osoby – podnikateľa na vykonávanie zberu   a prepravy komunálneho  

a drobného stavebného odpadu  

4. Preprava množstvového zberu sa vykonáva raz za dva týždne  . 

5. Miesto zberu odpadu pri množstvovom odpade je možné zriadiť iba so súhlasom Obce 

Bacúrov .  

6. Žiadateľ sa zapojí do množstvového zberu od 01.01. nasledujúceho roku po odsúhlasení 

žiadosti  podanej Obci Bacúrov  v zmysle bodu 2. tohto článku. 

7.  Na  množstvový zber odpadu je možné použiť len nasledovné druhy  zberných nádob: 

a)  110 l zberné nádoby 

b)  plastové vrecia . 

                                                       
 

                                                                 IV.  Časť 

Spoločné a záverečné ustanovenia   

 

Článok 16 

                                                                     Sankcie 

 

 

1 . Porušenie ustanovení tohto všeobecne záväzného nariadenia možno  postihnúť: 

a) v prípade fyzických osôb ako priestupok v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. o 

priestupkoch v znení neskorších predpisov 

                                                 
2
 Zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 



b)  v prípade právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na podnikanie uložiť  

      pokutu v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  

      predpisov 

2.  Výnosy z pokút sú príjmom rozpočtu Obce Bacúrov . 

 

Článok 17 

                                                Kontrola dodržiavania  nariadenia 

 

 1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú poslanci  obecného  zastupiteľstva,  

 členovia komisie pre verejný poriadok a životné prostredie  Obce  Bacúrov.  

 

                                                                 Článok 18 

                                                       Záverečné ustanovenia 

 

1. Týmto nariadením nie je dotknutá pôsobnosť ostatných platných právnych predpisov. 

2. Toto nariadenie bolo schválené Uznesením Obecného zastupiteľstva v Bacúrove č. 16/2011     

zo dňa 13.04.2011 a má pôsobnosť na celom území obce Bacúrov.  

3. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie  obce 

Bacúrov č. 7 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi 

schválené Uznesením Obecného  zastupiteľstvo v Bacúrove   zo dňa 29.11.2006.   

4. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 28.04.2011. 

 

 

 

 

         Katarína Zlámalová 

                                                                                                         starostka  

 

                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené na úradnú tabuľu na pripomienkovanie dňa:  28.03.2011 

Zvesené z úradnej tabule dňa: 14.04.2011 

Prerokované dňa: 13.04.2011 

Vyvesené na úradnú tabuľu po prerokovaní dňa: 14.04.2014 


